
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 392 DEL 04/07/2016

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI - SISTEMA INFORMATIVO
SERVIZIO WELFARE

UFFICIO SOCIETÀ E ORGANISMI PARTECIPATI

ATTO N. A1)/ 14 DEL 04/07/2016

OGGETTO:  Cessione partecipazione azionaria Centro Provinciale di Formazione Professionale "G.

PASTORE" S.r.l. - Determina a contrarre.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

L’ART. 107 comma 3 lett.  c) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, attribuisce ai 
dirigenti, tra i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
degli organi di governo dell’ente secondo le modalità stabilite dallo statuto e dai regolamenti, la 
stipulazione dei contratti;

L’ART. 192 dello stesso Decreto Legislativo n. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine, 
l’oggetto, la  forma e le  clausole  essenziali del contratto che  si intende  stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

IL PUNTO 9 dell’Allegato 1 al vigente regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di 
Imperia che indica tra i  compiti dei  dirigenti  in materia di contratti  pubblici  la stipulazione dei  
contratti;

CHE la  Provincia  di  Imperia  è  socia  della  società  Centro  Provinciale  di  Formazione 
Professionale “G. Pastore” S.r.l.  con una quota del  60% del  Capitale Sociale ammontante a €. 
196.000,00;

RISCONTRATO che:
• con delibera di Consiglio Provinciale n. 12 del 05/3/2015 è stato approvato il Piano di 

razionalizzazione delle società partecipate della Provincia di Imperia ai sensi dell’art.  
1, comma 611, della Legge 190/2014;

  1



• la società è stata ritenuta  non strettamente necessaria per il  perseguimento delle 
finalità istituzionali dell’Ente nel nuovo e ridotto livello di competenza definito dalla L. 
56/2014 e ne è stata conseguentemente autorizzata la cessione;

• con determinazione dirigenziale n. 370 del 22/5/2015 è stato stabilito di contrarre 
per la vendita la quota di proprietà di questa Amministrazione; 

• i tentativi di cessione esperiti nell’anno 2015 hanno avuto esito negativo (gare in data 
29/09/2015 e 06/10/2015 andate entrambe deserte);

RILEVATA la necessità di  riproporre la vendita nel  corrente anno,  in attuazione degli  atti 
adottati;

VISTO l’art.  10  dello  statuto  sociale  che  stabilisce  le  condizioni  di  cessione  delle  quote 
societarie (preventiva offerta in prelazione agli altri soci e determinazione del prezzo in misura non 
superiore al valore della quota risultante dal patrimonio netto dell'ultimo bilancio approvato);

VISTO  il  bilancio societario chiuso al  31/12/2015 approvato dall’Assemblea dei  soci del  1 
luglio scorso, che evidenzia un valore del patrimonio netto di € 119.032,76;

DETERMINATO, conseguentemente, in € 71.420 il prezzo di cessione della quota;
 
DATO  ATTO che  è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.

VISTI:
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 in data 23.10.2015 con la quale sono stati 

approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2015,  nonché  il  Bilancio  di  previsione  finanziario 
conoscitivo 2016 e 2017, il  Bilancio di  Previsione finanziario armonizzato per il  triennio 
2015/2017;

 il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  28  ottobre  2015  con  il  quale  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato differito al 31.03.2016; 

 il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  01.03.2016  con  il  quale  il  termine  per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato ulteriormente differito al 31.07.2016;

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
 il vigente regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato dalla 
Giunta Provinciale con deliberazione n. 191 del 14/06/2001, come modificato con delibera di G.P.  
n. 146 del 20/6/2013;
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. di procedere ai sensi e per gli effetti della Determina Dirigenziale n . 370 del 22/5/2015, 
al  nuovo  esperimento  di  gara  per  la  cessione  della  quota  di  proprietà  dell’Ente  
detenuta  nel  Centro  Provinciale di  Formazione Professionale “G. Pastore” S.r.l., pari  al 
60% del capitale sociale, al prezzo di € 71.420 ai sensi dell’art. 10 dello Statuto Societario; 

2. di  offrire preliminarmente la quota in prelazione agli  altri  soci,  dandone comunicazione 

  2



all’organo amministrativo della società;
3.  di dare atto che nel caso in cui l’offerta o parte di essa  non trovi collocamento presso i 
soci, la stessa potrà essere rivolta a terzi, a condizioni identiche;
4. di stipulare il contratto con la forma pubblica amministrativa con le modalità stabilite dalla 
legge;
5.  di  dare  atto  che  Responsabile  del  procedimento  è  la  sottoscritta  Dirigente  Dott.ssa 
Francesca MANGIAPAN.

IL DIRIGENTE

(Dott.ssa Francesca MANGIAPAN)

  3



Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151 D.Lgs. 267/2000)

Verificata la regolarità della documentazione nonché la copertura finanziaria della spesa di € ……… 
che trova capienza nei fondi di cui alla missione……, programma ……. Titolo ……    macroaggregato 
……..  capitolo …….  del Bilancio Pluriennale 2015/2017 annualità 2016 del Bilancio Pluriennale 
2015/2017 annualità 2016, in quanto esigibile in tale esercizio.

Verificata , ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, del 
Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  7  del  27.01.2016,  lettera      …,  nonché  alla  luce 
dell’attestazione di  cui  alla  nota prot.  n.         del                  ,  la compatibilità  del  programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di 
Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento.

Data _____________________ 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

  4


	SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI - SISTEMA INFORMATIVO
	SERVIZIO WELFARE
	UFFICIO SOCIETÀ E ORGANISMI PARTECIPATI

